
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА      

ПРИКАЗ 

01.03.2024   № 177 

г. Ковдор 

 

 

Об организации и проведении муниципального творческого 

конкурса «Мой Крым – моя Россия» 

 

В целях воспитания у подрастающего поколения чувства патриотизма 

и любви к Родине, национальной гордости, гражданского сознания, а также 

содействие росту творческих способностей и инициатив, направленных на 

формирование культурного развития и эстетического вкуса у детей и молодежи 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Организовать и провести муниципальный творческий конкурс «Мой 

Крым – моя Россия» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение 1). 

2.2. Состав конкурсного жюри (Приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций (Колупова И.В., 

Орищенко О.А., Ермачкова О.И., Пояркова Н.М., Яковлева Т.Б.) организовать 

участие воспитанников, обучающихся в Конкурсе в соответствии с 

Положением. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста МКУ Управление образования Ковдорского муниципального 

округа Лазареву Л.А. 

 

 

 

Начальник МКУ  

Управление образования  

Ковдорского муниципального округа                                        И.А. Тренина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу МКУ 

Управление образования  

Ковдорского муниципального округа 

от 01.03.2024 №177  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном творческом конкурсе  

«Мой Крым – моя Россия» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения 

муниципального творческого конкурса «Мой Крым – моя Россия». 

Цель проведения Конкурса – воспитание у детей и учащейся молодежи 

чувства патриотизма и любви к малой родине – полуострову Крым, 

национальной гордости, гражданского сознания, а также содействие росту 

творческих способностей и инициатив, направленных на формирование 

культурного развития и эстетического вкуса подрастающего поколения. 

Задачи Конкурса: 

 развитие патриотического отношения к родной земле, поддержка 

чувства гордости у молодого поколения за свою Родину, содействие 

духовной привязанности к ней; 

 развитие толерантности в межкультурном и межэтническом диалоге, 

направленном на поиск путей формирования эстетического восприятия 

культурного пространства; 

 содействие социальной адаптации и самоопределению детей и 

подростков. 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА 

2.1. Конкурс проводится в заочной форме с 04 по 18 марта 2024 года.  

2.2. Итоги Конкурса будут размещены на официальном сайте МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа. 

2.3. Заявки (Приложение 4) вместе с работами в электронном виде 

направляются на электронный адрес lidiya_lazareva_77@mail.ru до 18 марта 

2024 года. 

2.4. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций в возрасте от 7 до 14 лет в следующих 

возрастных категориях: 

– младшая – 7-10 лет; 

– старшая – 11-14 лет. 

2.5. Участники Конкурса до его начала должны быть ознакомлены с 

условиями его проведения. 

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Я посвящаю эти строки Крыму…» (литературное творчество) – работы 

в художественном стиле, отображающие тематику номинации:  

проза – рассказ, эссе.  

Объем работы в прозе – не более двух страниц. 

Одна конкурсная работа – одно произведение; 

mailto:lidiya_lazareva_77@mail.ru


поэзия – поэтические произведения любых направлений и жанров.  

Одна конкурсная работа – максимально три произведения, общим объёмом 

не более 100 строк. 

Участник (один автор) представляет одну работу на русском языке – 

кегль 12, шрифт Times New Roman, интервал 1,5, стандартные поля. Объем 

произведения: проза, публицистика – 2 страницы печатного текста формата 

А 4; поэзия – 20 строк. Работы вместе с заявкой предоставляются на 

электронный адрес lidiya_lazareva_77@mail.ru  

Критерии оценивания (литературное творчество) 

 Соответствие тематике конкурса;  
 Самостоятельность мышления, авторская позиция;  

 Последовательность и осмысленность изложения; 

 Соответствие жанру; 

 Выдержанность стиля, грамотность; 

 Оригинальность идеи; 

 Глубина эмоционального и эстетического воздействия. 

«Планета юных мастеров» – авторские работы в различных видах и 

направлениях декоративно-прикладного творчества и художественных 

ремесел (вышивка, изделия из текстильных материалов, роспись, плетение, 

ткачество, макраме, резьба по дереву, керамика и т.д.). 

Участник (один автор) представляет одно изделие, соответствующее 

тематике Конкурса. 

Критерии оценивания (декоративно-прикладное творчество): 

 соответствие тематике; 

 художественный вкус, оригинальность; 

 сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы; 

 фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий; 

 владение выбранной техникой; 

 эстетический вид и оформление работы.  

«Крымская палитра» – изобразительное искусство, авторские работы в 

различных техниках (карандаш, гуашь, акварель, пастель, коллаж). 

Участник (один автор) представляет одну работу, соответствующую 

тематике Конкурса в электронном виде на адрес lidiya_lazareva_77@mail.ru  

Критерии оценивания (изобразительное искусство) 

 соответствие тематике; 

 художественная выразительность; 

 цветовое решение, колорит; 

 оригинальность идеи, сюжета и композиции; 

 мастерство исполнения; 

 сложность, качество, техника исполнения. 

Возраст участников должен строго соответствовать категориям, 

указанным в Положении. Участники, не соответствующие возрастным 

категориям, к участию в Конкурсе не допускаются.  

Организатор Конкурса оставляет за собой право в установленном 

порядке вносить изменения, дополнения. 

mailto:lidiya_lazareva_77@mail.ru
mailto:lidiya_lazareva_77@mail.ru


4.      ЖЮРИ КОНКУРСА 

4.1. Жюри конкурса возглавляет начальник муниципального казенного 

учреждения Управление образования Ковдорского муниципального округа. 

4.2. Жюри определяет победителей конкурса. Жюри имеет право 

принимать решение о присуждении специальных дипломов и призов, а также 

учреждать свои номинации конкурса. 

 

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА. 
5.1. По итогам конкурса определяются победители, занявшие первое 

место, а также призеры Конкурса, занявшие второе и третье места.   

5.2. Победителями признаются участники, которые более творчески 

подошли к заданиям мероприятия. При проверке работ учитывается новизна 

подходов, использование нестандартных методов при выполнении заданий 

Конкурса. 

5.3. Победители, призеры и участники Конкурса награждаются 

Дипломами. 

5.4. Педагоги, подготовившие победителей, призеров Конкурса 

награждаются Сертификатами. 

 
________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2 к приказу МКУ  

Управление образования  

Ковдорского муниципального округа 



от 01.03.2024 № 177 

 

Состав жюри 

муниципального творческого конкурса 

 «Мой Крым – моя Россия» 

 

 

Тренина Ирина 

Александровна 

- начальник МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа, 

председатель конкурсного жюри  

 

Лазарева Лидия 

Александровна 

 

 

Шальнева Елена 

Анатольевна 

- ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального 

округа, член конкурсного жюри 

 

- ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального 

округа, член конкурсного жюри 

  

Чигирёв Максим 

Викторович 

- ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального 

округа, член конкурсного жюри 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 к приказу 

МКУ Управление образования 



Ковдорского муниципального округа 

от 01.03.2024 №177 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ РЕБЕНКА 

Я,___________________________________________________________________________, 
фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных 

зарегистрированный (ая) по адресу:  ______________________________________________ 

                                                                                                 кем выдан 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребёнка  

_____________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребёнка 

Муниципальному казенному учреждению Управление образования Ковдорского 

муниципального округа (далее – МКУ Управление образования), расположенному по 

адресу: 184141, г. Ковдор, пл. Ленина, д. 1,  с целью обеспечения наиболее полного 

исполнения МКУ Управление образования своих обязанностей и компетенций, связанных 

с организацией и проведением муниципального творческого конкурса «Мой Крым – моя 

Россия». Предоставляю МКУ Управление образования право осуществлять все действия 

(операции) с моими персональными данными и персональными данными моего ребенка 

без использования средств автоматизации, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, обновление, изменение, обезличивание, блокирование, передача, уничтожение. 

МКУ Управление образования вправе обрабатывать мои персональные данные и 

персональные данные моего ребенка посредством внесения их в электронную базу 

данных, списки и другие отчетные формы. 

Персональные данные включают в себя: 

1. ФИО ребёнка; 

2. год, месяц, дата рождения; 

3. место учёбы; 

4. спортивный разряд (звание); 

5. регистрация по месту жительства; 

6. данные документа, удостоверяющего личность; 

7. номер личного телефона. 
Настоящим признаю, что МКУ Управление образования имеет право проверить 

достоверность представленных мною персональных данных. 

Данное согласие на обработку персональных данных действует до окончания соревнований, 

срок хранение документов 3 года. 

Я оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в МКУ 

Управление образования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.  

 

«____»__________20____ г                    _________________                      _______________ 

                                                                    подпись                                                расшифровка подписи      

 

 

 

 

Приложение 4 к приказу 



МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 01.03.2024 №177 

Форма заявки 

 (Форму заявки можно скопировать и заполнить в электронном виде) 

Наименование образовательной 

организации 

 

 

Полное название конкурса 

 

 

Номинация  

 

 

Фамилия, имя, отчество (полностью) 

участника, класс 

 

 

Фамилия, имя, отчество (полностью) 

руководителя 

 

 

_____________________ 

 

 

  

  

  
 


